岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和７年１月３１日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

産業イノベーション推進課 成長産業係
千原

井川

内線 3743

直通 058-272-8392

FAX  058-278-2679

「岐阜県新事業分野開拓事業者」を認定しました

県では、県内事業者の新商品等の販路開拓を支援するため、「岐阜県新事業分野開拓事

業者認定事業」（別紙参照）を実施しています。本事業は、新商品の生産等により新たな

事業分野を開拓しようとする県内の事業者を県が認定の上、ホームページで公表し、その

優先的購入（※）に努めることなどにより、販路開拓を支援するものです。

このたび、下記のとおり２社を新たに認定しましたので、お知らせします。

記

１ 認定した事業者、新商品の名称及び概要等

商品名：東濃ひのきと美濃和紙を使用した桶
トマト工業株式会社

（認定番号  R06-01）

トマト工業株式会社の有する日本の建材業界

初の独自技術で職人と同等の精密加工により生

産した「水が漏れない東濃ひのき製の桶」で

す。

1300年以上の歴史と伝統を持つ岐阜県の誇る

「美濃和紙」を底面に用いており、岐阜の自然

と文化を調和させることで、岐阜県の伝統と美

しさを次世代に伝えることのできる商品となっ

ています。

販 売 価 格：9,800円／個（税抜）

連絡先：〒501-3501 岐阜県関市富之保3861-1

TEL 0575-49-3648 HP https://tomatokogyo.com

商品名：生分解ポット
株式会社東海化成

（認定番号  R06-02）

「生分解ポット」は、土の中のバクテリアにより

水と二酸化炭素に分解される生分解性プラスチック

を使用した園芸用ポットです。土の中で分解するポ

ットなので、苗を花壇や畑、プランターにポットの

まま植えることができます。

「生分解ポット」は、苗をポットから取り出し植

えかえする手間と、残ったポットを処分する手間を

無くし、さらに、根を傷つけず植えることができ、

プラスチックゴミの削減に繋がります。

販売価格：250円／5個（税抜・5個単位で販売）

連絡先：〒501-3714 岐阜県美濃市曽代66

TEL 0575-33-4112 HP https://www.tokai-kasei.co.jp/

https://tomatokogyo.com/
https://www.tokai-kasei.co.jp/

２ 認定企業に対する支援

県での優先的購入の他、県のホームページ等で新商品等をＰＲするなどにより、販

路開拓支援を行います。

・県は新商品等の優先的購入に努めますが、購入の保証をするものではありません。

・県の機関のうち公営企業（水道）、地方独立行政法人（病院、看護大学）は当事業

の対象外です。また、小中学校など市町村等が管轄する機関も対象外です。

３ 認定期間

   令和７年１月１６日から令和１０年３月３１日まで

※ 原則、県では物品や役務等を調達する際、最も有利（安価）な条件を出した相手先

と契約（競争入札による契約）しますが、本事業に認定された商品等については、

認定を理由に契約（随意契約）することができます。